1

DOEL - EDIÇÃO Nº 228

23 de julho de 2021

Poder Legislativo

Boituva

Resolução |

RESOLUÇÃO Nº 006/2021 DE 27/07/2021

“Altera o projeto de Resolução 06/2019 que
dispõe sobre Selo Excelência Política no
âmbito da Câmara Municipal de Boituva”.

O Presidente da Câmara Municipal

de Boituva faz saber que o Plenário

aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º Altera o projeto de Resolução

06/2019 que dispõe sobre Selo Excelência

Política no âmbito da Câmara Municipal de

Boituva, destinado a capacitar Vereadores e

servidores públicos nos seguintes termos.

Art. 2° O Art. 2º passa a ter a seguinte

redação:

Art.2° O ciclo de capacitação a

que se refere o artigo anterior

corresponde a no mínimo 32

(trinta e duas) horas-aulas

podendo ser presenciais ou EAD

(Educação a Distância) nas

seguintes áreas de

conhecimento:

 I – Gestão Pública;

II – Orçamento Público e

Finanças;

III – Direito Constitucional e

Direito Administrativo;

IV – Ciência Política;

V – Direitos Humanos;

VI – Meio Ambiente,

Sustentabilidade e Urbanismo.

§ 2º Cada matéria tendo no

mínimo 4 (quatro) horas-aula.

Podendo ser suplementadas

com cursos de CERTIFICAÇÃO

comprovada por instituições

validadas pela Escola do

Legislativo de Boituva.

§ 3° As aulas ocorrerão de modo

presencial ou EAD.

Art. 3º O Art. 6° passa ter a

seguinte redação:

Art. 6° Os ciclos de

capacitação serão

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 228

23 de julho de 2021

Poder Legislativo

Boituva

realizados

preferencialmente no

ano que antecede a

posse dos eleitos ou

durante a legislatura do

mandato em questão

em forma de ciclos de

capacitação. Parágrafo

único. Os ciclos de

capacitação poderão ser

realizados anualmente,

conforme a necessidade

e a critério da Comissão

Gestora

Art. 4º Ato da Mesa Diretora

regulamentará disposições dessa
Resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra

em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boituva, 27 de julho de
2021

[Assinado Digitalmente]
Joelmir Pereira Camargo

Presidente da Câmara

Publicado e registrado na Secretaria da
Câmara, na data supra.

[Assinado Digitalmente]
Marcel Carvalho de Mello

Secretário Geral

E X P E D I E N T E
DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Agência Câmara– Assessoria de Comunicação da Câmara
Municipal de Boituva
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello
Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

*as publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos
conteúdos pelas comissões, respeitando sempre os prazos regimentais
sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas, bem como
seu conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1U2C2R5U7U4F5N9
		2021-07-27T17:32:20-0300

		2021-07-27T17:32:20-0300